Le comportement des membres du clergé est également l'un des principaux sujets abordés par les réformateurs. En effet, lors de cette assemblée, Boniface tente de remettre en avant les prescriptions liées à la pureté rituelle et de contraindre les clercs à s'y conformer<sup>444</sup>. Pour rappel celles-ci, dans le chef de l'Anglo-saxon, impliquent que les membres du clergé se tiennent à l'écart de toutes les activités liées au sang et à la sexualité. Ainsi, les clercs adultères et fornicateurs sont déposés, privés de leurs revenus et soumis à la pénitence<sup>445</sup>. Le concile prévoit d'ailleurs des moyens très durs, jusqu'alors inconnus dans le clergé franc, pour contraindre celui-ci à respecter la continence, tels que les châtiments corporels et la séquestration<sup>446</sup>. Cette assemblée se montre également plus stricte que les conciles du VI<sup>e</sup> et

---

<sup>441</sup> « *Decrevimus, ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parrochia sollicitudinem adhibeat, adiuvante gravione, qui defensor aecclesiae est, ut populus Dei paganas non faciat, sed ut omnes spurcitas gentilitatis abiciat et respuat, sive sacrificia mortuorum sive sortilegos vel divinos sive filacteria et auguria sive incantationes sive hostias immolaticias, quas stulti homines iuxta aecclesias ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum, Deum et suos sanctos ad iracundiam provocantes, sive illos sacrilegos ignes, quos nied fyr vocant, sive omnes quecumque sint, paganorum observationes diligentes prohibeant* » : *Concile Germanique (743)*, c. 5, éd. WERMINGHOFF A., t. 2, 1, p. 3-4.

<sup>442</sup> *Concile d'Orléans I*, c. 30, éd. GAUDEMET J., BASDEVANT B., t. 1, p. 88 ; *Synode d'Auxerre*, c. 3 et 4, in *Idem*, t. 2, p. 488.

<sup>443</sup> DUMÉZIL B., *Les racines chrétiennes de l'Europe*, p. 405-414.

<sup>444</sup> NONN U., « *Castitas et vitae et fidei et doctrinae* », p. 276.

<sup>445</sup> « Nous avons écarté de l'argent des églises, déposé et contraint à la pénitence les faux prêtres, des diacres et les clercs adultères ou fornicateurs », « *Falsos presbiteros et adulteros vel fornicatores diaconos et clericos de pecuniis aecclesiarum abstulimus et degradavimus et ad poenitentiam coegimus* » : *Concile Germanique (743)*, c. 1, éd. WERMINGHOFF A., t. 2, 1, p. 3-4.

<sup>446</sup> « Nous avons établi que, après ce synode, n'importe lequel des serviteurs de Dieu ou des servantes du Christ qui est tombé dans le crime de la fornication fasse pénitence en prison au pain et à l'eau et, s'il s'agit d'un prêtre ordonné, qu'il demeure deux ans en prison et que, avant, il soit vu être flagellé et mis en sang », « *Statuimus similiter, ut post hanc synodum, [...] quisquis servorum Dei vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit quod in carcere poenitentiam faciat in pane et aqua et, si ordinatus presbiter fuisset duos annos in carcere*